
SERVIÇO FUNERÁRIO DO MUNICÍPIO DE SANTO ANDRÉ

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 929747  - SERVIÇO FUNERÁRIO DO MUNICÍPIO DE SANTO ANDRÉ

PREGÃO 90005/2025

Às 14:29 horas do dia 27 de junho do ano de 2025, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
VALDIR TIRAPANI, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 081/2025, Pregão nº 90005/2025.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto/Fechado

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE FORNECIMENTO E CESSÃO DE DIREITO DE USO DE SOFTWARE,
INCLUSO A INSTALAÇÃO, IMPLANTAÇÃO, TREINAMENTO, SUPORTE TÉCNICO, MANUTENÇÃO,
ATUALIZAÇÃO E CUSTOMIZAÇÃO DE SISTEMA TOTALMENTE INTEGRADO PARA USO NO
SERVIÇO FUNERÁRIO DE SANTO ANDRÉ, CONFORME ESPECIFICADO NO TERMO DE
REFERêNCIA PELO PERÍODO DE 36 MESES

Entrega de propostas: De 11/06/2025 às 08:00 até 26/06/2025 às 09:00

Abertura da sessão pública: Dia 26/06/2025 às 09:00 (horário de Brasília)

UF da UASG: SP

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 26/06/2025 às 09:00:02
A sessão pública está aberta. Até 1 item poderá estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 09:00 e 16:30.  Haverá aviso prévio de abertura dos itens de 1
minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 26/06/2025 às 09:00:26
Bom dia! Senhores licitantes, deem suas melhores ofertas de lances, visando ao alinhamento das
propostas ao valor de referência definido para a contratação

Sistema 26/06/2025 às 09:03:01

Peço especial atenção de todos aos avisos que seguem:

Incumbirá ao licitante interessado em participar da licitação acompanhar as operações no sistema
eletrônico durante o processo licitatório e se responsabilizar pelo ônus decorrente da perda de
negócios diante da inobservância de mensagens emitidas pela Administração ou de sua desconexão.

Declararam estarem cientes dos termos previstos no art. 14 da Lei 14.133/2021, e que não estão
impedidos

Sistema 26/06/2025 às 09:13:24
Declararam estarem cientes dos termos previstos no art. 14 da Lei 14.133/2021, e que não estão
impedidos de participar desse processo licitatório

Sistema 26/06/2025 às 09:13:40
Não será admitida a desistência da proposta após a abertura da sessão pública, hipótese na qual o
agente de contratação poderá solicitar a autuação de processo administrativo para apenação, na
forma do artigo 156 da Lei 14.133/2021

Sistema 26/06/2025 às 09:13:56 Incentivamos a darem lances independentemente da classificação dos mesmos

Sistema 26/06/2025 às 09:32:34
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 26/06/2025 às 12:14:45
Prezados licitantes, comunico que faremos uma pausa para o almoço e retomaremos a partir das 14
horas

Sistema 26/06/2025 às 14:03:14
Prezados, comunico que estaremos verificando a proposta e documentação apresentadas.
Retomaremos
às 15h30

1 de 727/06/2025 14:29



UASG 929747 PREGÃO 90005/2025

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 26/06/2025 às 15:50:41
Prezados licitantes, em face da proximidade do fim de expediente desta Autarquia, comunico que a
sessão pública está suspensa a partir deste momento, e que a sua reabertura dar-se-á no dia
27/06/2024 às 9h00 (horário de Brasília/DF)

Sistema 27/06/2025 às 09:00:24 Prezados licitantes, bom dia! Comunico que retomamos o certame a partir deste momento

Sistema 27/06/2025 às 10:24:25
Prezados, comunico que estaremos verificando a proposta e documentação apresentadas.
Retomaremos às 11h00

Sistema 27/06/2025 às 11:00:06 Comunico que retomamos o certame a partir deste momento

Sistema 27/06/2025 às 11:44:10
Comunico a todos os participantes que não ocorreram recursos, ato contínuo remeto os autos a
proposição de ADJUDICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO à Autoridade Superior

Sistema 27/06/2025 às 11:45:41
Após a ADJUDICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO da Autoridade Superior na sequência será realizado
contato com o endereço de e-mail informado pela licitante

Sistema 27/06/2025 às 11:45:58 Agradeço a participação de todos e DECLARO ENCERRADO o certame

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

26/06/2025 às 09:00:02 Abertura da sessão pública

26/06/2025 às 09:32:34 Início da etapa de julgamento de propostas

2 de 727/06/2025 14:29



UASG 929747 PREGÃO 90005/2025

Item 1 - Serviços de Instalação, Transição e Configuração / Parametrização de Software
Serviços de Instalação, Transição e Configuração / Parametrização de Software

Quantidade: 36 Valor estimado: R$ 19.047,0000 (unitário)

R$ 685.692,0000 (total)Unidade de fornecimento: UND SERVIÇO TÉCNICO

Situação: Adjudicado e Homologado

Critério de julgamento: Menor Preço

Adjudicado e Homologado por CPF ***.333.***-*9 - VALDIR TIRAPANI para CONGLOM PROJETOS TECNOLOGICOS LTDA, CNPJ
54.687.819/0001-06, melhor lance: R$ 15.975,0000 (unitário) / R$ 575.100,0000 (total), valor negociado: R$ 13.000,0000 (unitário) / R$
468.000,0000 (total)

Propostas do Item 1
Benefício Me/Epp: Conforme Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006

Programa de integridade: Conforme termos previsos na Lei nº 14.133/2021 e no Decreto nº 12.304/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

45.883.418/0001-22 - 45.883.418 GABRIEL ELTER LOPES DE
MELO FREITAS
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Sim
UF endereço: SP

R$ 10.000,0000 (unitário)
R$ 360.000,0000 (total)

Fornecedor
inabilitado

Valor proposta: R$ 18.000,0000 (unitário)
R$ 648.000,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 36

27.050.408/0001-24 - ARSIT TECNOLOGIA E TELECOM LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Sim
UF endereço: SP

R$ 16.500,0000 (unitário)
R$ 594.000,0000 (total)

 -

Valor proposta: R$ 19.047,0000 (unitário)
R$ 685.692,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 36

54.687.819/0001-06 - CONGLOM PROJETOS TECNOLOGICOS
LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Sim
UF endereço: SP

R$ 15.975,0000 (unitário)
R$ 575.100,0000 (total)

Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 19.045,0000 (unitário)
R$ 685.620,0000 (total)

Valor negociado: R$ 13.000,0000 (unitário)
R$ 468.000,0000 (total)

Quantidade ofertada: 36

46.538.607/0001-20 - J. F. ALVES DE MORAIS LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Sim
UF endereço: AM

R$ 19.047,0000 (unitário)
R$ 685.692,0000 (total)

 -

Valor proposta: R$ 19.047,0000 (unitário)
R$ 685.692,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 36

3 de 727/06/2025 14:29



UASG 929747 PREGÃO 90005/2025

Fornecedor Valor ofertado Situação

26.804.280/0001-84 - NOVA RENASCER LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Sim
UF endereço: AM

R$ 19.045,0000 (unitário)
R$ 685.620,0000 (total)

 -

Valor proposta: R$ 19.045,0000 (unitário)
R$ 685.620,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 36

Lances do Item 1

Data/hora Participante Lance

26/06/2025 às 09:01:17 27.050.408/0001-24 R$ 17.996,4000

26/06/2025 às 09:02:14 54.687.819/0001-06 R$ 19.040,0000

26/06/2025 às 09:03:02 45.883.418/0001-22 R$ 16.000,0000

26/06/2025 às 09:03:02 27.050.408/0001-24 R$ 16.500,0000

26/06/2025 às 09:15:02 54.687.819/0001-06 R$ 15.975,0000

26/06/2025 às 09:15:05 45.883.418/0001-22 R$ 10.000,0000

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 26/06/2025 às 09:00:02 A abertura do item 1 para lances está agendada para daqui a 1 minuto. Mantenham-se conectados.

Sistema 26/06/2025 às 09:01:02 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 26/06/2025 às 09:22:11

A etapa fechada foi iniciada para o item 1. Fornecedores convocados poderão enviar um lance
único e fechado até às 09:27:11 do dia 26/06/2025. Fornecedores convocados apresentaram os
lances entre R$ 10.000,0000 e R$ 19.045,0000 em conformidade com o art. 24 da IN SEGES
73/2022.

Sistema 26/06/2025 às 09:27:12 A etapa fechada do item 1 foi encerrada. Nenhum fornecedor convocado registrou lance.

Sistema 26/06/2025 às 09:27:12
A etapa fechada foi reiniciada para o item 1. Fornecedor que apresentou lance no valor de R$
19.047,0000 poderá enviar um lance único e fechado até às 09:32:12 do dia 26/06/2025.

Sistema 26/06/2025 às 09:32:13 A etapa fechada do item 1 foi encerrada. Nenhum fornecedor convocado registrou lance.

Sistema 26/06/2025 às 09:32:13 O item 1 está encerrado.

Sistema  para o
participante
45.883.418/0001-22

26/06/2025 às 09:43:46

Sr. Fornecedor 45.883.418 GABRIEL ELTER LOPES DE MELO FREITAS, CNPJ 45.883.418/0001-
22, você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 11:45:00 do
dia 26/06/2025. Justificativa: Enviar sua proposta ajustada, o não atendimento dentro do prazo
acarretará na DESCLASSIFICAÇÃO, sendo possível uma prorrogação única, desde que solicitada
dentro do prazo estipulado.

Pelo participante
45.883.418/0001-22

26/06/2025 às 09:47:09 Olá pessoal saudações

Pelo participante
45.883.418/0001-22

26/06/2025 às 09:47:13 Bom dia

Pelo participante
45.883.418/0001-22

26/06/2025 às 09:47:28 Solicitamos prorrogação de prazo para o envio das documentações

Sistema  para o
participante
45.883.418/0001-22

26/06/2025 às 10:23:16 Será concedida a prorrogação, por uma única vez, após a finalização do prazo inicial

4 de 727/06/2025 14:29



UASG 929747 PREGÃO 90005/2025

Responsável Data/Hora Mensagem

Pelo participante
45.883.418/0001-22

26/06/2025 às 10:24:57 Agradecimentos; World Group

Pelo participante
45.883.418/0001-22

26/06/2025 às 10:25:07 Atenciosamente; Gabriel Elter Lopes de Melo Freitas

Sistema  para o
participante
45.883.418/0001-22

26/06/2025 às 11:45:00
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 11:45:00 de 26/06/2025. 33 anexos
foram enviados pelo fornecedor 45.883.418 GABRIEL ELTER LOPES DE MELO FREITAS, CNPJ
45.883.418/0001-22.

Sistema  para o
participante
45.883.418/0001-22

26/06/2025 às 11:53:36

Sr. Fornecedor 45.883.418 GABRIEL ELTER LOPES DE MELO FREITAS, CNPJ 45.883.418/0001-
22, você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 14:00:00 do
dia 26/06/2025. Justificativa: Prazo prorrogado, por uma única vez conforme solicitação para
envio de documentos.

Pelo participante
45.883.418/0001-22

26/06/2025 às 13:18:08
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 13:18:08 de 26/06/2025. 3 anexos
foram enviados pelo fornecedor 45.883.418 GABRIEL ELTER LOPES DE MELO FREITAS, CNPJ
45.883.418/0001-22.

Pelo participante
45.883.418/0001-22

26/06/2025 às 13:18:19 Olá pessoal saudações

Pelo participante
45.883.418/0001-22

26/06/2025 às 13:18:25 Documentação Enviada

Pelo participante
45.883.418/0001-22

26/06/2025 às 13:18:33 A disposição; World Group

Pelo participante
45.883.418/0001-22

26/06/2025 às 13:18:44 Atenciosamente; Gabriel Elter Lopes de Melo Freitas

Sistema 26/06/2025 às 15:30:18
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 26/06/2025 15:40:18.

Sistema 26/06/2025 às 15:41:59
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 26/06/2025 15:51:59.

Sistema  para o
participante
54.687.819/0001-06

26/06/2025 às 15:44:11

Sr. Fornecedor CONGLOM PROJETOS TECNOLOGICOS LTDA, CNPJ 54.687.819/0001-06,
você foi convocado para negociação de valor do item 1. Justificativa: Melhorar proposta, podendo
ofertar um valor intermediário, sendo que quando for apresentar a proposta final, o valor unitário
deve ocupar 2 casas decimais.

Pelo participante
54.687.819/0001-06

26/06/2025 às 15:50:19 R$ 13.000,00 treze mil reais

Pelo participante
54.687.819/0001-06

26/06/2025 às 16:03:10

O item 1 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor CONGLOM PROJETOS
TECNOLOGICOS LTDA, CNPJ 54.687.819/0001-06. A negociação do item 1 foi aceita pelo
fornecedor CONGLOM PROJETOS TECNOLOGICOS LTDA, CNPJ 54.687.819/0001-06, tendo
informado R$ 13.000,0000.

Sistema  para o
participante
54.687.819/0001-06

27/06/2025 às 09:03:59

Sr. Fornecedor CONGLOM PROJETOS TECNOLOGICOS LTDA, CNPJ 54.687.819/0001-06,
você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 11:05:00 do dia
27/06/2025. Justificativa: Enviar sua proposta ajustada, o não atendimento dentro do prazo
acarretará na DESCLASSIFICAÇÃO, sendo possível uma prorrogação única, desde que solicitada
dentro do prazo estipulado.

Pelo participante
54.687.819/0001-06

27/06/2025 às 10:07:38
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 10:07:38 de 27/06/2025. 18 anexos
foram enviados pelo fornecedor CONGLOM PROJETOS TECNOLOGICOS LTDA, CNPJ
54.687.819/0001-06.

Sistema 27/06/2025 às 11:00:30
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 27/06/2025 11:10:30.

Sistema 27/06/2025 às 11:15:21
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 27/06/2025 11:25:21.

Sistema 27/06/2025 às 11:28:08 A fase de recurso do item 1 está aberta até 02/07/2025.

5 de 727/06/2025 14:29



UASG 929747 PREGÃO 90005/2025

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 27/06/2025 às 11:37:46
A fase de recurso do item 1 foi finalizada antes do prazo previsto. Todos os fornecedores já se
manifestaram. Não houve registro de recursos.

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

26/06/2025 às 09:43:46

Fornecedor 45.883.418 GABRIEL ELTER LOPES DE MELO FREITAS, CNPJ 45.883.418/0001-22 convocado para o envio
de anexo. Prazo para encerrar o envio: 11:45:00 do dia 26/06/2025. Justificativa: Enviar sua proposta ajustada, o não
atendimento dentro do prazo acarretará na DESCLASSIFICAÇÃO, sendo possível uma prorrogação única, desde que
solicitada dentro do prazo estipulado.

26/06/2025 às 11:53:36
Fornecedor 45.883.418 GABRIEL ELTER LOPES DE MELO FREITAS, CNPJ 45.883.418/0001-22 convocado para o envio
de anexo. Prazo para encerrar o envio: 14:00:00 do dia 26/06/2025. Justificativa: Prazo prorrogado, por uma única vez
conforme solicitação para envio de documentos.

26/06/2025 às 13:18:08
Fornecedor 45.883.418 GABRIEL ELTER LOPES DE MELO FREITAS, CNPJ 45.883.418/0001-22 finalizou o envio de
anexo.

27/06/2025 às 09:03:59

Fornecedor CONGLOM PROJETOS TECNOLOGICOS LTDA, CNPJ 54.687.819/0001-06 convocado para o envio de
anexo. Prazo para encerrar o envio: 11:05:00 do dia 27/06/2025. Justificativa: Enviar sua proposta ajustada, o não
atendimento dentro do prazo acarretará na DESCLASSIFICAÇÃO, sendo possível uma prorrogação única, desde que
solicitada dentro do prazo estipulado.

27/06/2025 às 10:07:38 Fornecedor CONGLOM PROJETOS TECNOLOGICOS LTDA, CNPJ 54.687.819/0001-06 finalizou o envio de anexo.

27/06/2025 às 11:35:17
Fornecedor CONGLOM PROJETOS TECNOLOGICOS LTDA, CNPJ 54.687.819/0001-06 registra a desistência de cadastrar
recurso.

27/06/2025 às 11:37:46 Prazo recursal adiantado.

27/06/2025 às 14:21:43
Fornecedor CONGLOM PROJETOS TECNOLOGICOS LTDA, CNPJ 54.687.819/0001-06 teve a proposta adjudicada,
melhor lance: R$ 15.975,0000, valor negociado: R$ 13.000,0000.

27/06/2025 às 14:29:21 Item homologado.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 27/06/2025 11:10:30

Intenção de recurso na habilitação: 27/06/2025 11:25:21

Recurso: 27/06/2025 11:37:46

Contrarrazão: 27/06/2025 11:37:46

Recursos realizados:

54.687.819/0001-06 - CONGLOM PROJETOS TECNOLOGICOS LTDA

Intenção de recurso no julgamento: 26/06/2025 15:37:47

Recurso: 27/06/2025 11:35:17(Desistiu Cadastro)

Contrarrazões: Não foi realizado cadastro

6 de 727/06/2025 14:29



UASG 929747 PREGÃO 90005/2025

7 de 727/06/2025 14:29


